
 
 
 

1 

                                                              

    
 
 

 
AREA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTI  

Servizio Linee Metropolitane  
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

n. 03/K del 11 Agosto 2023 

 

 

OGGETTO: NUOVO COLLEGAMENTO IN SEDE PROPRIA TRA LA STAZIONE AV DI AFRAGOLA E LA RETE 

METROPOLITANA DI NAPOLI. TRACCIATO FONDAMENTALE AFRAGOLA CENTRO/CARLO III .  

Determina a contrarre ai sensi dell’art.192 del Dlgs. 267/2000 ed affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 del servizio di pubblicità per la pubblicazione dell’ 

avviso  per l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e la dichiarazione di pubblica utilità (ex artt. 10, 

11, 16 e 19 del D.P.R. n. 327/2001) e conseguente impegno di spesa. 

CUP B49D17009050000 CIG Z953C2F738 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

2 

Il dirigente del Servizio Linee Metropolitane  

PREMESSO CHE: 

Con Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 306 del 28.06.2016, l’ACaMIR è stata 

individuata quale Soggetto Attuatore dell’intervento “Nuovo collegamento in sede propria tra la 

stazione AV di Afragola e la rete metropolitana di Napoli”. 

 

Il progetto di cui al precedente punto, denominato Linea 10, LAN - Linea Afragola Napoli, è finalizzato 

al potenziamento dell’accessibilità alla Stazione Alta Velocità di Afragola, attraverso la realizzazione 

del collegamento, della Stazione AV/C con il Sistema della Metropolitana Regionale (SMR).  

 

Per gli interventi previsti sul territorio del Comune di Napoli, è necessario procedere all’apposizione 

del vincolo preordinato all’esproprio, pertanto il progetto infrastrutturale sopra richiamato, 

limitatamente alle parti ricadenti nel territorio del Comune di Napoli, deve essere approvato quale 

variante puntuale allo strumento urbanistico vigente ai sensi dell’art. 19 D.P.R. n. 327/2001. 

 

Gli interventi previsti dal PFTE riferiti al territorio del Comune di Napoli sono ad esclusiva iniziativa 

pubblica e ricadono anche su aree di proprietà privata. 

 

CONSIDERATO CHE: 

Ai sensi dell’art. 11 D.P.R. n. 327/2001, al proprietario del bene sul quale si intende apporre il vincolo 

preordinato all’esproprio deve essere inviata la comunicazione di avvio del procedimento. Nel caso del 

Comune di Napoli, dal piano particellare di esproprio si ha che il numero dei destinatari è superiore a 

50, pertanto la comunicazione è effettuata attraverso avviso pubblico, da pubblicare anche almeno su 

un quotidiano a tiratura nazionale 

 

TENUTO CONTO CHE 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per importi inferiori 

alla soglia comunitaria è possibile procedere all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze idonee 

alla esecuzione della prestazione oggetto del contratto 

 

al fine pertanto di individuare l’operatore economico è stata esperita una indagine esplorativa  del 

mercato consultando n. 3 operatori del settore; 

 

in esito alla indagine la società Piemme Spa Concessionaria di pubblicità P.IVA 05122191009 è stata 

individuata quale ditta cui affidare la prestazione avendo quest’ultima offerto per la pubblicazione 

dell’Avviso di che trattasi la somma di € 2808 oltre IVA al 22% per un totale di  € 3.425,76  

 

la società in questione è dotata di adeguata esperienza atteso che risulta concessionaria per il Comune 

di Napoli per la pubblicazione degli avvisi di gara 

 

per motivi di urgenza connessi alla realizzazione dei lavori, come esposti in narrativa, il presente 

provvedimento è emesso sotto condizione risolutiva rispetto all’esito dell'accertamento del possesso in 

capo all’affidatario dell'assenza dei motivi di esclusione, di cui all’articolo 94 del Codice, che avverrà 

attraverso la consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore economico di cui all’articolo 24, e della 

verifica dell’assenza delle cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 95 e del possesso dei 

requisiti di partecipazione di cui agli articoli 100; 

 

 

 



 
 
 

3 

LETTI: gli art.107 e 183 del D.lgs. n.267/2000; il D.lgs. n.36/2023 

 

VISTI:  

gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2022-2024, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 

ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.  

 

ATTESTATO CHE: 

il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative di cui all’amrt. 37, c. 1, lett. c) d.lgs. n. 

33/2013 ed all'art. 29, c. 1, d.lgs. n.50/2016 riportata nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, sarà 

oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;  

 

CONSTATATA,  

ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/90 e art. 7 del Codice di Comportamento adottato dal Comune di 

Napoli, l’insussistenza del conflitto di interesse del Responsabile del Procedimento e dei titolari degli 

uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 

provvedimento finale.  

 

che è stata avviata a la verifica dei requisiti di cui all’art. 94 e 95 del Decreto Legislativo 36/2023; 

 

l’art. 107 del D.lgs 18.08.2000 n. 267, in base al quale è stabilita la competenza gestionale dei dirigenti;  

 

verificata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 

267/2000 e dell’art. 13, comma 1, lett. b del Regolamento sul Sistema dei controlli interni dell’Ente  

gli artt. 5 e 6 della legge 241/1990; 

 

la  regolarità della verifica del “Nuovo Programma 100” della società PIEMME spa, così come attestato 

dall’elenco presente sull’Intranet del Comune di Napoli nel portale Programma 100, protocollo di uscita 

235200 – validità dal 17/03/2023 al 17/09/203; 

 

la regolarità del DURC della predetta società con validità al 30/09/2023 protocollo INAIL “certificato-

INAIL_38927044”;  

 

VISTI altresì 

l'art. 107 c.3 del D. Lgs. 267/2000 sulla competenza dei Dirigenti alla predisposizione degli     atti 

finanziari; 

 

l'art. 151 c. 4 del D. Lgs 267/2000; 

 

l'art. 152 c. 4 del D. Lgs 267/2000 sulla regolarità contabile; 

 

L’art. 16 del D. Lgs.vo 36/2023; 

 

L’art. 49, comma 6, del D. Lgs.vo 36/2023; 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si richiamano integralmente: Dare atto che le motivazione 

per cui si redige tale atto sono espresse nella parte narrativa e formano parte integrante e sostanziale 



 
 
 

4 

Procedere a contrarre ai sensi dell’art.192 del Dlgs. 267/2000 e all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 del servizio di Pubblicazione su un 

quotidiano nazionale dell’avviso di avvio del procedimento per l’apposizione del vincolo preordinato 

all’esproprio e  la dichiarazione di Pubblica Utilità dell’intervento  NUOVO COLLEGAMENTO IN SEDE 

PROPRIA TRA LA STAZIONE AV DI AFRAGOLA E LA RETE METROPOLITANA DI NAPOLI. TRACCIATO 

FONDAMENTALE AFRAGOLA CENTRO/CARLO III .  per un importo, di € 2.808,00 oltre IVA al 22% per un 

totale di  € 3.425,76 alla società Piemme Spa Concessionaria di pubblicità P.IVA 05122191009 

 

dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art.183 del d.lgs.n.267/2000 cosi come 

coordinato con decreto legislativo n.118/2011 coordinato ed integrato dal decreto legislativo 

n.126/2014; 

assumere, ai sensi dell’art. 183 D.Lgs. 267/2000, l’impegno di spesa per la annualità gestionale 2023 

del bilancio di previsione 2023-2025, codice bilancio 10.05-1.03.02.16.999, capitolo 154045/2 “Spese 

pubblicazione avvisi espropri” in favore della Piemme Spa Concessionaria di pubblicità P.IVA 

05122191009 per l’esecuzione della prestazione in oggetto la somma di di € 2.808,00 oltre IVA al 

22% per un totale di  € 3.425,76. 

Di stabilire ai sensi dell'art. 50 comma 6 del D.lgs. 36/2023, stante l'urgenza della prestazione in 

oggetto, la facoltà di procedere ad una consegna sotto le riserve di legge, nelle more della stipula del 

contratto. 

Precisare che la forma del contratto sarà quella della scrittura privata semplice ai sensi delle linee guida 

per la stipula dei contratti pubblici approvate con Delibera di G.C. n. 146/2016.  

Demandare al Servizio Contratti gli adempimenti scaturenti dal presente provvedimento e la 

repertoriazione del contratto di affidamento. 

il presente atto contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’art. 6 del 

Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge. 

 

 

Si allega:  

DURC 

 

  Il Dirigente 

Linee Metropolitane Urbane  

Ing. Serena Riccio 

(vi è firma digitale) 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 

82/2005. 

 


		2023-08-11T14:27:35+0000
	SERENA RICCIO




